Après une série de tables de multiples et de sous-multiples à l'usage des computistes, le scribe a copié, sous le numéro VIII, la *ratio de bissexto* que je connaissais seulement par des manuscrits du XI^e siècle¹. Les développements numérotés X à XIII sont consacrés respectivement aux années de la création, au calcul des années de l'incarnation, à l'indiction et aux concurrents :

« X. A mundi principio usque nocte quo filii Israel agno occiso exierunt de Aegypto... »

XI. Si vis scire quotus annus sit ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi multiplica CCC numero quintum decimum quadragies et novies fiunt DCCXXXV... »

(C'est ici qu'on trouve la mention de l'année 751 indiquée ci-dessus).

(XII) Sed hoc memento ut succedentibus annis cum post quintam decimam indictionis ad primam computandi tempus... »

Si nosse vis quota sit indictio sume annos Domini quot fuerint ut puta DCCLI et per numerum quindenarium partiris... »

(XIII) Concurrentes septimane dies qualiter invenire queant rationabiliter intellege. »

Si nosse cupis qualiter incurrentes (*sic pour concurrentes*) septimane dies invenire possint... »

Le chapitre suivant, qui traite des années communes et embolismiques, est la *ratio de annis communibus et embolismis*, dont la Bibliothèque nationale de Paris possède un autre manuscrit du VIII^e siècle². Les notes suivantes qui ont été copiées un peu plus tard dans le manuscrit de Saint-Gall 110, du IX^e siècle (ff. 256^v-260^v), répondent aux sujets suivants :

— calcul des années de la Passion « Si vis invenire quotus annus sit a passione Domini, sume annos incarnationis ipsius a quibus subtrahe XXVII... ; »

— calcul des années de la Création « Si scire vis quotus annus sit ab initio mundi, multiplica XV CCCLXXXV, fiunt V milia DCCCCXXV... ; »

— saisons de l'année « XVI. quorum tempora haec sunt principia. Vernum exoritur VIII kalendas Marcias permanens diebus LX (L) I... ; »

¹ Madrid Bibliothèque Nationale 9605 f. 66^v et Rouen Y 6 (274) f. 23. — Inc. « Annus habet menses XII, ebdomadas L II et diem, et quando bissextus venerit, dies II... ».

² Latin 7530. Du IX^e siècle est le manuscrit latin 7299 A de la même bibliothèque, du XI^e siècle seulement les manuscrits de Madrid (f. 62) et de Rouen (f. 22) cités ci-dessus, note 20, qui contiennent aussi ce texte. — Inc. « Communium et embolismorum haec ratio est. Communis enim annus dicitur qui duodecim tantum lunas... »

— année jubilaire « XVII. De sollemnitatibus. Annus jubeleus annus quinquaginsimus qui erat annus remissionis. . .